46.
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CLVII

CESSION PAR BERTRANDE BAYLE, FILLE DE FEU PIERRE ET FEMME DE DURAND
VODABLE, A SON FRÈRE DURAND BAYLE, DE TOUS SES DROITS DANS LA

SUCCESSION DE LEUR PÈRE* (fol. I o6 V.)

1294, 20 Août

Hase est littera Bertrandœ filiee Pétri Baiuli deffuncti et sororis

Durandi Bajuli.

Nos, ofïicialis Claromontensis, notum facimus universis quod

constituta in Glaromontensi curia coram nobis, Bertranda, filia

quondam Pétri Bajuli defuncti, soror Durandi Bajuli, présente

Durando Vodabla, marito suo et assensum ad hoc prestante

eidem Bertrandœ uxori suae, et idem Durandus, sponte scienter

et provide, quictaverunt dicto Durando Bajuli fratri dictae Ber-

trandœ, presenti, et quictationem ipsam et alia quœ sequuntur

recipienti et pro eo ejusque heredibus ac successoribus, et

causam habentibus in perpetuum, totum jus quod habebant vel

habere poterant seu debebant jure hereditario, rationesuccessionîs

sive nomine frayreschiœ dictœ Bertrandœ, vel alio quocumque

jure, causa, titulo seu alia qualibet ratione, in hereditate et bonis

hereditariis quœ quondam fuerunt dicti Pétri Baiuli, patris

quondam communis ipsorum Durandi Bajuli et Bertrandœ,

defunctorum, sive sint domus, curtilatgia, cazalia, prata, horti,

terrœ, molendina, nemora, et alia quœcumque ubicumque etquae-

cumque sint, et quoque nomine censeantur, salvis tamen et

exceptis duobus sestariis siliginis quœ prefatus dominus D. Bajuli,

frater dictœ Bertrandœ débet et retinet eidem Bertrandœ, ut

confitetur, et reddere et solvere dictœ Bertrandœ sorori suœ

* Cette donation est au Gartulaire parce que Durand Bayle fit don de ces

biens au prieuré de Saint-Flour.
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quandiu dicta Bertranda vixerit, annis singulis, in festo vel infra

octavamfestisanctiGeraldi, rationequictationispredictœ; pactum

expresse facientes dicto Durando Bajuli presenti et solemniter

stipulanti ac pactum hune recipienti pro se et suis, de non

petendo de cetero aliquid in predictis hereditate et bonis heredi-

tariis quae fuerunt dicti defuncti, salvis tamen et exceptis dictis

duobus sextariis siliginis quœ débet idem D. reddere dictae

Bertrandœ, quandiu vixerit dicta Bertranda, annis singulis, ut

superius est expressum. Et renunciantes dicti conjuges in hoc

facto omni exceptioni doli et in factum actioni etc. . . volentes se

compelli per censuram ecclesiasticam a curia Claromontensi, ad

observationem predictorum. — In cujus testimonium, ad preces

ipsorum, présentes facimus litteras sigiilo Claromontensis curiae

roborari. — Datum die veneris post festum Assumptionis Beatae

Marise, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

CLVIII

PROCÈS-VERBAL DRESSÉ PAR LE NOTAIRE FAUCON VALAT, CONSTATANT LE

REFUS DE PIERRE DE CLUNY , JUGE DE LA COUR DU PRIEUR, DE JUGER

LE PROCÈS INTENTÉ PAR LES CONSULS CONTRE LE DOYEN GUILLAUME DE

SEMUR, FAISANT FONCTION DE PRIEUR, AU SUJET DES EMPÊCHEMENTS

APPORTÉS PAR CE DERNIER A LA LEVÉE DU DROIT DE PANAGE CONCÉDÉ

PAR LES ROIS A LA COMMUNE.

1294, i3 Septembre

In nomine domini nostri Ihesu Ghristi amen — Anno ab Incar-

aactione ejusdem millesimo cc° nonagesimo quarto, indictione

eptima, idus septembris, pontificatus domini Celestini pape

luinti anno primo, per hoc presens publicum instrumentum

iniversis appareat audientibus quod die supradicta, videlicet die

lac ante festum Exaltationis Sancte Crucis^ ante solis occasum,

etrus Esclavi, consul ville Sancti Flori, venit ad me Fulconem
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Balati, clericum sacrosancte Ecclesie Romane, publica auctoritate

notarium, rogans me et requirens, pro se et pro Johanne Ducelli

et Ant. Latguat, coconsulibus suis ville predicte, et pro tota

civitate dicte Sancti Flori,quodegodictus notariusiremcumdicto

Petro coram discretis viris magistro Petro de Gluniaco, judice

curie Sancti Flori, et fratre Guillelmo de Sinerauro, decano

ejusdem loci, seu coram eorum altero, tenentibus locum vene-

rabilis et religiosi viri fratris Garnerii, priorîs Sancti Flori, ut

dicebat idem Petrus, in absentia dicti domini prioris. Dicens

et asserens idem Petrus se velle eosdem judicem et decanum

requirere, pro se et nomine seu nominibus quibus supra, ut

impedimentum quod dominus prior predictus^ vel ipse 'aut alter

ex eisdem, prestaverant seu prestari fecerant, sine causa, in

levando panagio * in dicta villa Sancti Flori
;

quod quidem

panagium est ad quoddam certum tempus habitantibus dicte

ville concessum per illustrissimum principem dominum nostrum

Regem Francie, et quod etiam panagium levatum fuerat de dicta

villa per aliquod tempus de voluntate et expresso concessu

prioris predicti, ut dicebat idem Petrus, amovent seu faciant

amoveri; presertim cum idem P. qui, ut dicebat, dictos judicem

et decanum sepe super hoc requisiverat, illa et eadem die, eisdem

presentibus nominibus quibus supra, sufïicientes et ydoneas

cautiones presentarent, pro quantacumque fiducia ipsi vellent,

de stando juri coram eisdem judice et decano et dicto domino

priore cuicumque conquerenti de consulibus et habitantibus dicte

ville super premissis seu de premissis ; et quod eisdem Petro,

pro se et nomine seu nominibus quibus supra superius requisiti,

quam [responsionem] eisdem judici et decano facere intendebat,

et [de] eorumdem responsione super hoc, sibi conficerem publicum

instrumentum, ne super premissis in futurum sibi ^ copia

deperiret.

Ego, idem dictus notarius, qui supra premissis eidem Petro

* Droit sur la vente du pain. L'auteur de ^ Un mot manque ici.

VInventaire de Saint-Flour a traduit fau-

tivement ce mot pour péage (p. 257).
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defficerenonpoteram nec debebam, accessi ad prioratum dicti loci,

una cum dicto Petro coram dicto judice ; cumque xMagister G. Ba-

lati^ advocatus, ut dicitur, dictorum consulum, pro dicto P. et

dictis consulibus et habitantibus dicte ville vellet requirere dictum

judicem supra premissis, judex recessit ; ita quod, vocatus per

dominum magistrum G. noluit revenire. Idemque Petrus, pro se

et nomine quo supra, una mecum notario supradicto et domino
magistro G. et Durando Bastida, Bertr. de Faurgis et Johane

Balati, clericis, et Ant. Ducelli laico, testibus per eumdem P. ad

hoc vocatis et rogatis, sequtus fuit dictum judicem usque ad

hostium de la Latgha; cumque judex predictus recessisset,

dictus P. una cum omnibus supradictis venit ad dictum, requirens

eum quod impedimentum supradictum amoveat supra levatione

dicti panagii apportatum super eos per dominum dictum

priorem aut per gentes suas; qui revenit^ quare judex ita reces-

serat et noluerat eos audire. Qui decanus revenit [et dixit] quod

judex* in dicta villa exinde non intromittebat se de aliquo, nec

impedimentum predictum amovebat, cum per eum, ut dixit,

apportatum non fuisset.— Postquam idem Petrus Esclavis requi-

sivit me notarium supradictum ut super premissis sibi confi-

cerem, pro se et nomine quo supra, publicum instrumentum

signo meo consueto signatum.

Actum et datum die et anno supradictis juxta portam ma-
jorem dicti prioratus, presentibus supradictis testibus et pluribus

aliis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et me prefato Fulcone Balati de Sancto Floro clerico, sacro-

sante Ecclesie Romane publica auctoritate notario, qui omnibus

et singulis premissis presens vocatus et rogatus interfui, una cum
testibus supradictis^ et, ad requisitionem dicti Pétri super pre-

missis, hoc presens publicum instrumentum propria manu subs-

cripsi, et ia hanc presentem publicam formam redegi, signoque

meo consueto signavi rogatus 2.

Mss. judice. sceaux. Monogramme de Faucon Balat

^ Arch. Mun. de Saint-Flour, chap. IX, ou Valat, représentant une croix très

art. I, no I. Orig. sur parchemin. Pas de ornée.
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eux

* CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL DE LA GARDE ROYALE DU PRIEURÉ DE

SAINT-FLOUR ET AUTRES, DE l'oRDRE DE CLUNY *

12942, Octobre — Vincennes

CLX

^ AUTRE CONFIRMATION SEMBLABLE PAR LE MÊME PRINCE ^

i3i2, Mars — Vienne

CLXI

CRÉATION PAR LE PRIEUR GARNIER d'uN OFFICE DE CAMÉRIER CHARGÉ DU

VESTIAIRE ; DOTATION PAR LUI DE CET OFFICE A l'aIDE DU PRIEURÉ

DES TERNES DÉTACHÉ DE SA MENSE PERSONNELLE, ET NOMINATION DE

BÉRAUD DE VOUGY POUR REMPLIR CETTE CHARGE (fol. 161).

1294, 5 Décembre

Hoc est transcriptum cnjusdam privilegii.

In nomine domini nostri Jean Christi, amen. Anno ab Incar-

natione ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo quarto,

^ Cartulaire de Cluny, t. V, p. 296. ^ Cartulaire de Cluny^ t. V, p. 296.

Note de M. Alexandre Bruel. Note de M. Alexandre Bruel.

2 C'est la confirmation de l'engagement *

des rois Louis VI et Louis IX. (Voir le

texte sous la date de 1 1 19),
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indictione octava, nonas decembris, pontificatus dominiCelestini

papse quinti anno primo, per hoc presens publicum instru-

mentum cunctis appareat evidenter quod ego Fulco Ballati, de

Sancto Floro, clericus, sacro sanctae Ecclesiœ Romanae publicus

auctoritate notarius, in presentia testium infra scriptorum ad

haec vocatorum specialiter et rogatorum, vidi et diligenter inspexi

et de verbo ad verbum legi quasdam litteras non abolitas, non

cancellatas, nec in aliqua sua parte corruptas seu vitiatas, sigillo

cereo pendenti reverendi in Ghristo patris domini abbatis Glu-

niacensis sigillatas, ut prima facie apparebat, quarum ténor de

verbo ad verbum hic insertus sequitur in haec verba :

Universis présentes litteras inspecturis frater Guillelmus,

miseratione divina Cluniacensis ecclesias minister humilis, salutem

in Domino. — Noveritis quod cum venerabilis et carissimus

frater noster Garnerius prior domus nostrae Sancti Flori, de

voluntate et consensu expresso conventus sui Sàncti Flori, fecerit,

ordinaverit et constituerit quod, in domo nostra Sancti Flori

predicta, sit cameraria, ad opus vestiarii dicti ^ conventus Sancti

Flori in perpetuum faciendi; deditque assignavit et concessit

idem prior, pro faciendo et complendo dicto vestiario, annis

singulis, domum de Ternis, quae ad mensam dicti prioris perti-

nebat, cum omnibus pertinentiis dictae domus de Ternis et

juribus universis^ nihil sibi et suis successoribus futuris prioribus

Sancti Flori penitus retinens, nisi magnam et altam jurisdictionem

et justitiam, quœ ad ipsum priorem Sancti Flori et successores

suos, in dicta domo de Ternis, [et] decem sextarios frumenti

per dictum camerarium Sancti Flori perpetuo annis singulis

persolvendos; ordinatumque fuit- per eumdem priorem Sancti

Flori, de voluntate et consensu expresso dicti conventus sui,

quod ex nunc per ipsum priorem Sancti Flori et successores suos

provideatur de camerario camerariae supradictae sine consensu

et requisitione conventus sui predicti ; eumque etiam dictus prior

* Mss. dicto. 2 Mss. sit.
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Sancti Flori dictam camerariam de novo sic ordinatam de came-

rario compétente voluit providere carissimum fratrem nostrum et

suum Beraldum de Vogiacco ^ perficiendo [eum] in camerarium

camerariœ supradictae.— Nos predicta omnia et singula premissa,

prout satius est et plenius est dictum in quibusdam litteris inde

confectis et sigillorum dictorum prioris et conventus munimine
roboratis, vidimus, confirmamus, laudamus et aprobamus, et per

bas patentes litteras, ex certa scientia confirmamus. In quorum
testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus

apponendum
Datum apud Sanctum Quintinum supra Celsinanias^, anno

domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto. Requirens

me supradictum notariumidem frater Beraldus camerarius supra-

dictus, ut, super premissis sibi conficerem et scriberem manu
mea publicum instrumentum signo meo consueto signatum. —
Actum et datum apud Sanctum Florum, in caméra dicti iratris

Beraldi, infra claustrum monasterii dicti loci, anno et die supra-

dictis; presentibus domino Petro Rocheta presbitero, rectore

ecclesise de Gordegi^; Joanne Salvanhac, Armando La Rocheta,

et Armando MolJerii, clericis, testibus ad premissa vocatis spe-

cialiter et rogatis; ac me prefato Fulcone Balati, de Sancto Floro,

clerico, sacrosanctas EcclesiœRomanœ publico auctoritatenotario,

qui litteras predictas, sic per me lectas et diligenter inspectas, in

presentia testium supradictorum, ad requisitionem predicti fratris

Beraldi camerarii supradicti, de verbo ad verbum fideliter

propria manu scripsi. — Et in hanc presentem publicam formam

redegi signoque meo consueto signavi rogatus.

* Vougy, ch.-l. de com., canton de ^ Gourdièges, ch.-l., com., canton de

Charlieu, arr. de Roanne, confins de la Pierrefort, arr. de Saint-Flour.

Bourgogne.
2 Saint-Quentin-sur-Sauxillanges (Puy

de Dôme).
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CLXII

DONATION DE CENS A PRENDRE SUR FRESSANGES, PAROISSE DE NEUVÉGUSE,

FAITE PAR GUILLAUME DE VERDEZUN, CHEVALIER, A SON BEAU-FRÈRE

GUILLAUME DE CHALIERS, PITANCIER DE SAINT-FLOUR, POUR LA PITANCERIE

DU MONASTÈRE (fol. I 76 V°)

.

1294, II Juillet

Donalio domini Guillelmi de Verduzu trium eminarum sili-

ginis et unius eminœ avense et duorum solidorum et sex dena-

riorum turonensium assignatorum apud Fraycenjas.

Ego Guillelmus de Verduzu^, miles, notum facio présentes

litteras inspecturis quod ego, pro me et successoribus meis^ do et

concedo, nunc et in perpetuum, donatione pura, simplici, irrevo-

cabili, inter vivos, pro anima mea et parentum meorum, et pro

obitu meo in monasterio Sancti Flori annuatim faciendo, présente

Guillelmo de Chaleir sororio meo, monacho pictantiarioque

conventus Sancti Flori presenti et recipienti, nomine et ad opus

conventus predicti, très eminas siliginis et unam eminam avenœ

et duos solidos et sex denarios turonenses; quod bladum et quos

denarios habeo censualia annuatim apud Fraycenjas 2, in quodam
affario Stephani de Frayssenjas, videlicet in quodam campo qui

vocatur campus de Campo rubeo^ in quo continentur quatuor

sestariatae et eminatas terrœ, qui campus situs est juxta quemdam
campum Geraldi de Fraycenjas ex una parte, et juxta viam qui

progreditur apud Chantagrenouilia^ et apud Valhelias ex alia, et

in quodam alio campo sito in podio de Chantagrenoulia, in quo

continentur quinque sextariatœ terrœ, qui campus confrontatur

' Verdezun, canton de Malzieux (Lo- ^ Chantegriel, terroir. Village détruit ?

zère).

^ Fressanges, vilL, com. de Neuvéglise.

SAINT-FLOUR. 47»
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cum affario domini [de] Malbo^ ex una parte, et cum affario

Andreae de Chantagrenolia ex alla. Et dictos duos solidos et sex

denarios turonenses in medietate pro indiviso cujusdam prati dicti

de Laroiiga et confrontatur cum pagesia Raymundi [de] Malbo ex

una parte, et cum quadam sanha quam tenet Stephanus de

Frayssenjas et Petrus Bomparis domicellus; quem censum ven-

didit mihi dictus Stephanus de Frayssenjas, annuatim perci-

piendum in tenentiis supradictis; de qua venditione habeo litteras

sigillatas sigillis ecclesiae Sancti Flori et curiae dicti loci.— Et omne
jus, et omnem actionem quod et quœ habeo et visus sum habere

in predictis, ad dictum conventum transfero, ex causa predicta

dicto Guillelmo pitantiario presenti et recipienti, et predictam

donationem promitto ego dictus Guillelmus de Verduzu, miles,

bona fide tenere, servare et in contrarium non venire jure ahquo

seu aliqua ratione. — In quorum testimonium his presentibus

litteris sigillum meum proprium duxi apponendum, dicto con-

ventui perpetuo valiturum.

Datum dominica, in festo Translationis beati Benedicti, anno

Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, presentibus

testibus Durando Berthonis, Bertrando Paulhac, Guillelmo

Girbalt, clericis ; Roberto de Chasleir ^ domicello ; domino Joanne

de Menteyra, presbitero.

^ Malbo, chef-lieu, com., canton de 2 Mss. Chassaleir.

Pierrefort.
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CLXIII

VENTE PAR RAYMOND DU BUISSON, DAMOISEAU, AU PRIEUR GARNIER, DE SA

MAISON DITE DE LAURIOL, SISE A LA VOUTE, ET DE VIGNES AUX TERRI-

TOIRES DE FLORARGUES ET DE LISSAG (fol. 34).

1294, 2 Novembre

De domo del Auriol et pertinentiis.

Nos frater Hugo^ prior humilis de Volta, totusque ejus loci

conventus notum facimus universis présentes litteras inspecturis

quod in nostra propter hoc presentia constitutus, Raymundus
de Boyssou^, domicellus, non vi, nec dolo, nec metu ad hoc

inductus, nec ab aliquo vel in aliquo, ut asseruit, circumventus,

sciens, prudens ac mera certa et spontanea voluntate, diligenter

inspecta utilitate sua non modica, vendidit, tradidit pariter et

concessit, ac titulo purae et perfectae et irrevocabilis venditionis,

pro se et suis in perpetuum habere, concessit venerabili religioso

fratri Garnerio, priori Sancti Flori et successoribus suis, prioribus

Sancti Flori, ad omnes utilitates suas, suorumque successorum

perpetuo faciendas, domum suam dictam de Lauriol, sitam apud

Voltam^ cum vinea et horto sitis juxta dictam domum ; confron-

tatur cum vinea Vitalis del Auriol, ex parte una, et juxta vineam

dicti Melgourès, ex altéra, et juxta vineam dicti Sabaterii ex alia,

et juxta vineam Joannis Alra; et reliqua vinea vero de Florangues

confrontatur cum vinea Pétri Pistre, ex una parte, et cum vinea

Beraldi Rigaldi, ex altéra, et si qui alii fundi sint affines.

' Des seigneurs du Buisson, commune comme lui fondé par saint Odilon de

d'Alleuse. Mercœur (102 5). — Chef-lieu du canton

^ La Voûte, prieuré conventuel dépen- de La Voûte-Ghillac.

dant de Cluny, comme Saint-Flour, et
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— Item vendidit dictus domicellus cum predictis quamdam
vineam sitam in territorio de Lissac, quae vinea fuit quondam
dicti Matguo, et est sita inter vineam Pétri Berbezin ex una parte,

et vineam des f^/cjAmouroux ex altéra.—Vendidit, inquam, dictus

domicellus dicto domino priori, nomine quo supra, omnia supra-

dicta, cum suis liberis ingressibus et egressibus, juribus, actionibus,

appenditiis et pertinentiis universis, pretio septuaginta et octo

librarum turonensium, quas confitetur et recognoscit dictus

venditor [a] dicto fratri Garnerio emptori ex légitima venditione

[récépissé], et octo viginti et sex sextariorum bladi siliginis, et

decem avenœ, transferens dictus venditor in predictum emptorem

omnia jura et omnes actiones, meras et mixtas, utiles et directas

sibi et suis nunc et in perpetuum compétentes et competentia ; et

confessus fuit dictus venditor dictam summam bladi siliginis et

avenae, prout superius est expressum, habuisse et récépissé a

predicto emptore integraliter et perfecte. — Et si aliquis faceret

aliquam questionem, querelam, controversiam seu demandam
in predictis venditis, seu in aliquo de predictis, in judicio vel

extra, promisit dictus venditor, pro se et suis, eidem emptori,

nomine quo supra solemniter stipulanti, dictam questionem,

querelam, controversiam seu demandam, ad primam denuncia-

tionem per dictum emptorem seu successores, seu per aliquem,

nomine eorumdem, sibi vel successoribus factam, etiam extra

judicium, in se suscipere et etiam persequi usque ad finem suis

propriis sumptibus et expensis. Et si aliquis de predictis evince-

retur in judicio vel extra, promisit dictus venditor eidem emptori,

nomine quo supra, illud idem reddere et intègre resarcire, cum

omni interesse, super quod tenetur dictus venditor dicto emptori

vel suo, successori, vel suis successoribus credere simplici

verbo suo sine alia probatione super hoc facienda. Et uni-

versali et particulari et predicto interesse obligavit dictus ven-

ditor, pro se et suis, eidem emptori et suis successoribus omnia

bona sua mobilia et immobilia presentia et futura. — Et, in hoc

facto, dictus venditor, certus de facto, et de jure certioratus, renun-
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ciavit exception! doli et mali et quod metus causa, etc. . . — Et

concedens dictus venditor quod dictus emptor per se vel per

alium auctoritate propria nanciscatur. Et de predictis venditis

dictus venditor se deinvestivit et dictus emptor fuit investitus,

salvo in omnibus juramento. — In cujus rei testimonium nos

dictus prior et conventus de Volta, ad requisitionem dicti emptoris,

sigilla nostra presentibus litteris duximus aponenda.

Datum die martis in crastinum festivitatis Omnium Sanc-

torum, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

CLXIV

COMMISSION DONNÉE PAR GUILLAUME DE LA HALLE, GARDE DU SCEL ROYAL

EN AUVERGNE, A RAYMOND BOYER, CLERC, NOTAIRE DE LA COUR DE

RIOM, DE PASSER ACTE d'uN TRAITÉ INTERVENU ENTRE LE PRIEUR GARNIER

ET DIVERS (fol. 67 V*>).

1295, 28 Janvier

Commissio sequentis litterae.

Guillelmus de Hala, clericus, tenens sigillum domini Régis

Francorum in Arvernia constitutum, Raymundo Boerii, clerico,

fideli notario curiae Riomi jurato, salutem.— Audiendi, recipiendi,

vice et auctoritate nostra et pro nobis, confessiones, promissiones,

obligationes, permutationes, qLiictationes , donationes, pacta

,

juramenta, renunciaciones et omnes alios contractus quos et quas

et quse religiosus vir frater Garnerius, prior Sancti Flori, et major

pars et sanior conventus dicti loci, et frater Geraldus prior de

Brezons, nomine ecclesias Sancti Flori et ecclesiarum de Brezons,

de Cezens et Pauliaci, et nobilis vir Petrus de Brezons, miles,

inter vicissim et una pars alteri facere et concedere voluerint et

voluit coram vobis, vobis concedimus potestatem. Et quidquid

inde feceritis, nobis viva voce fideliter referatis. Nos enim vobis
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ad hœc committimus totaliter vices nostras. In quorum testi-

monium^ dictum sigillum, presentibus litteris duximus appo-

nendum.

Datum die veneris ante festum Purificationis beatœ Mariœ,

anno domini millesimo ducentesimo quarto ^

CLXV

CRÉATION ET ORGANISATION DES FIEFS HAUTS JUSTICIERS, DE MONTRÉAL ET

DE CEZENS. — TRAITÉ ENTRE LE PRIEUR GARNIER, SON SUBORDONNÉ,

GÉRAUD, PRIEUR DE BREZONS, ET PIERRE DE BREZONS, CHEVALIER, ATTRI-

BUANT A CE DERNIER LA POSSESSION DU CHATEAU COMMENCÉ DE MONT-

RÉAL, AVEC FACULTÉ d'eN SURÉLEVER LA TOUR, ET DES BIENS DES DEUX

PRIEURÉS DANS LES PAROISSES DE BREZONS, CEZENS, PAULHAC, SOUS LA

HAUTE JUSTICE ET LA SUZERAINETÉ DU PRIEUR DE SAINT-FLOUR.— HOM-

MAGE DE PIERRE DE BREZONS. OBLIGATION PAR LUI d'iNSTALLER A

MONTRÉAL CINQ FAMILLES DE VASSAUX, d'y CONSTRUIRE, POUR LE PRIEUR,

UNE CHEMINADE ET d'ÉDIFIER UNE MAISON-FORTE A CEZENS. — DROITS

UTILES DES HOMMES DU PRIEURÉ DE BREZONS ; DÉLIMITATION DU FIEF

(fol. 58 V°).

1295, II Février (n. s.)

Haec est littera de castro Montis regalis de Brezons.

Universis présentes litteras inspecturis Guillelmus de Hala

clericus, tenens sigillum domini régis Franciœ in Arvernia consti-

* Millesimo ducentesimo quarto est une
erreur manifeste du copiste qui a oublié

nonagesimo : 1° Il n'y avait pas de garde

des sceaux en Auvergne pour le roi en

1204 ;
2° Guillaume de la Halle, dont on

a un grand nombre d'actes, succéda dans
ces fonctions à Guillaume Alamelle qui

les remplissait encore en 1284 (Arch.

mun. de Clermont) et qui fut destitué

vers cette époque avec son chef, le bailli

de la Rivière. Guillaume de la Halle

tenait les sceaux d'Auvergne en 1287

[Spicil. Brivat.f p. 176); le 22 juin 1291

{Ibid. p. 238); et il est mentionné comme

mort en 1299 {Arch. nat.^ k. 496, n» 3, et

Spicil. Brivat.y p. 25i). Il figure dans le

traité dont il est ici question en février

1294 (voir charte suivante); 3° Géraud,

prieur de Brezons, Pierre de Brezons,

chevalier, et le prieur Garnier figurent

aussi dans la charte suivante qui n'est

autre chose que le traité dressé en vertu

de la commission donnée par Guillaume

de la Halle à son clerc, Raymond Boyer.
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tutus, salutem in domino. — Noveritis quod constitutus coram

dilecto magistro Raymundo Boeir, clerico curiœ Riomi, notario

jurato et dicti sigilli, cui fidem plenariam adhibemus et cul com-

missimus et ad hœc committimus [ad] vices nostras ad audiendum

et recipiendum, eadem vice et auctoritate nostra, confessiones,

recognitiones, donationes, permutationes, obligationes, quicta-

tiones, cessiones, venditiones, protestationes, denunciationes,

pacta, juramenta et quascumque conventiones, sigillo predicto

sigillandosetsigiilanda,etspecialiterea quae inferiusexprimuntur :

Religiosus vir et venerabilis frater Guarnerius, prior humilis

Sancti Florin majori parte et saniori conventus dicti loci coram

dicto notario assistente , et frater Geraldus prior de Brezons

ex parte una, et potens vir et nobilis dominus Petrus de Brezons,

miles, ex parte altéra ; cum contentio, querela, seu questio

verteretur, seu verti speraretur inter dictos religiosos viros

fratrem Guarnerium, priorem Sancti Flori, et ejusdem loci con-

ventum, nomine ecclesiœ Sancti Flori et ecclesiarum Paulhaci

et de Cezens, et fratrem Geraldum, priorem ecclesiœ de Brezons,

ad dictum prioratum Sancti Flori pro medietate pertinentis, ex una

parte, et dictum dominum Petrum de Brezons, militem, ex altéra

parte, super his et de his quae sequntur:

Videlicet quod dictus dominus de Brezons dicebat et asserebat

castrum MontisRegalis^, cum omnibus suis pertinentiis,et dictum

prioratum de Brezons cum suis pertinentiis, et villam de Cezens

cum suis pertinentiis esse de alta jurisdictione et bassa ipsius

domini de Brezons
;
quae omnia dicti prior et conventus Sancti

Flori, nomine dictorum prioratuum Sancti Flori et de Brezons

et ecclesiae de Cezens, totaliter denegabant. Imo dicebant, pre-

dicto nomine dictorum prioratuum ad se omnimodo pertinere. —
Item, super eo predicti prior et conventus predictus dicebant et

asserebant novalia fructuum excrescentium in terra ipsius domini

' Montréal, commune de Brezons, est ce avec l'assistance financière des habitants

château que le prieur de Saint-Flour de Saint-Flour.

avait commencé de construire en 1267
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de Brezons infra fines parrochiarum predictarum ad se totaliter

pertinere, sicut antiquas decimge pertinent et percipiuntur; dictoque

domino Petro de Brezons, milite, dicente et asserente in contra-

rium predictam ad se minime pertinere. — Item, et super eo

quod dicebant dictée partes hinc inde esse discordiam de assen-

satione facienda inter ipsos de affariis Montis Regalis, et perti-

nentiarum dicti castri, et de medietate proprietatis affarii de

Cezens, pertinenti ad dictum priorem Sancti Flori.— Et tandem,

post multas altercationes et multa litigia habitas et habita inter

partes predictas, et super predictis et de predictis, dictas partes

tractaverunt inter ipsas pluries, [pacto] habito de predictis et super

predictis confessae fuerunt dict^ partes coram dicto notario

et jurato amicabiliter inter se concordasse de predictis et super

predictis in hune modum qui sequitur :

I. — Videlicet predictum castrum Montis Regalis etmansum
dictum de Cluzels^, cum suis pertinentiis universis, et dicta

medietas de Cezens, cum suis pertinentiis, exceptis et retentis

dicto domino priori Sancti Flori [et] aliis prioribus qui pro

tempore fuerint priores Sancti Flori, quod idem prior qui nunc

est prior Sancti Flori et alii qui pro tempore fuerint priores

Sancti Flori possit et possent facere quamdam domum apud

apud Cezens, ad opus cammatae, juxta ecclesiam 2; et retentis

etiam dicto priori et successoribus suis quodam horto et quodam

prato triura sextariatarum apud Cezens, de presenti et futuro, ad

censum unius caponis ^ solvendum annuatim [de territorio] perti-

nentiarum predictarum, dicto domino de Brezons et heredibus

suis universis sint et remaneant, nunc et in perpetuum, in pro-

prietate dicto domino de Brezons et heredibus suis seu succes-

soribus universis, sub modis et conditionibus quae sequuntur :

IL— Videlicet quod dictus dominus de Brezons et heredes

' La Cluse, ham. com. de Brezons. ^ Chapon.
2 Voir pour le cens de Cammata les

chartes précédentes relatives à Chaude-
saigues.
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ipsius teneat et teneant turrem inceptam dicti castri Montis

Regalis coopertam et integram, et sit dicto domino de Brezons et

heredibus suis licitum, et sui heredes, possit et possint dictam

turrem altius superedifficare, et quod teneantur facere quamdam
domum continentem decem brassadas in longitudine et duas

stagias* in altitudine, ad requisitionem dicti prions et suorum
successorum qui pro tempore fuerint.

III. — Et quod idem dominus de Brezons et heredes ipsius

teneatur et teneantur in dicto affario Montis Regalis et perti-

nentiis dicti loci tenere quinque homines; quod quilibet dictorum

hominum faciat ignem et suum ibidem divisim et separatim, et

ibidem teneantur facere residentiam paschalem^.

IV.— Item, fuit conventum et ordinatum inter dictas partes

quod dictus dominus de Brezons et heredes sui débet et debent

facere quamdam domum fortem de tribus estagiis in altitudine

in villa de Cezens, ad requisitionem dicti prioris qui nunc est,

vel alius qui pro tempore erit prior Sancti Flori ; ad quam domum
faciendam dictus prior Sancti Flori débet dare dicto domino de

Brezons vel heredibus suis viginti quinque libras viennenses,

prout in quibusdam aliis litteris, cum sigillis cereis ibidem pen-

dentibus sigillatis, plenius continetur.

V. — Et quod dictus dominus prior Sancti Flori et habitans

seu habitantes in dicta caminata seu habitaturi in dicta caminata

possit et debeat, possint et debeant recipere et habere ligna de

nemoribus dicti domini de Brezons, pacifice et quiète, et sine

contradictione aliqua.

VI.— Quae omnia universaet singula, videlicetdictum castrum

Montis Regalis, cum suis pertinentiis universis, et dictam domum
quam tenetur facere idem dominus de Brezons apud Cezens,

ut superius est expressum, et totam villam de Cezens, cum suis

pertinentiis supradictis, teneat idem dominus de Brezons et

' Etages. soient tenus de faire leurs Pâques, c'est-

^ Résidence assez fixe et réelle pour à-dire y avoir leur résidence principale,

que la paroisse du lieu soit celle où ils

SAINT-FLOUR. 48.

SyS CARTULAIRE DU PRIEURÉ

heredes et successores sui teneant et tenere debeant in feudum
a dicto domino priore Sancti Flori, et ab aliis prioribus Sancti

Flori, et quod idem dominus de Brezons et heredes et suc-

cessores ipsius teneatur et teneantur facere recognitionem et

homatgium, et fidelitatem prestare cum juramento, ut prout

moris est, dicto domino priori Sancti Flori et aliis prioribus qui

pro tempore fuerint priores Sancti Flori, in mutatione domini

et vassalli, quod fuit factum incontinenti per dictum dominum
de Brezons, et facere ostensionem predictorum in mutatione

domini et vassalli.— Quod castrum dicti Montis Regalis et dictam

domum fortem de Gezens dictus dominus de Brezons et heredes

ipsius, seu successores, teneantur reddere iratus et pacatus, irati

et pacati, dicto domino priori Sancti Flori et aliis prioribus, qui

pro tempore fuerint priores Sancti Flori, irato et pacato, iratis

et pacatis.

VII. — Item, fuit eonventum et ordinatum inter partes

predictas quod omnes homines Montis Regalis et de Gezens,

quicumque sint et qui pro tempore fuerint, teneantur venire ad

mandatum dicti prioris Sancti Flori, qui nunc est^ et aliorum

priorum qui pro tempore fuerint priores Sancti Flori, seu nun-

tiorum suorumpro tuitione personae suas et terrae prioratus Sancti

Flori, sicut alii homines proprii dicti prioris Sancti Flori, semel

vel pluries venire teneantur.— Et si dicti homines venire nolebant

ad mandatum predictum, ut superius est dictum seu explicatum,

quod ad hoc faciendum dictus dominus de Brezons et heredes

ipsius eosdem homines, et quemlibet eorumdem Montis Regalis et

de Gezens compellere teneantur et teneatur.

VIII.— Item, sicut fuit eonventum et ordinatum inter partes

predictas quod quotiescumque idem prior, qui nunc est prier

Sancti Flori, vel alii priores, qui pro tempore fuerint priores

Sancti Flori, ire voluerit seu voluerint et ibidem inhabitare, et

quandiu voluerint, in Castro Montis Regalis, quod ^ dictus dominus

^ Mss. quem.
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de Brezons et heredes ipsius et successores teneatur et teneantur

reddere et deliberare dictum castrum et dictam domum dicto priori

Sancti Flori, et aliis prioribus qui pro tempore fuerint priores

Sancti Flori, vel suo mandato ad hoc specialiter destinato, litteras

dicti prions deferenti et sigillo ipsius prioris sigillatas. Et quod
dictus prior Sancti Flori quicumque fuerit, quandiu placuerit,

ibidem morari possit et accipere ligna de nemoribus dicti domini
de Brezons, franco modo et sine aliquo onere.

IX. — Et quod dictus dominus de Brezons possit permutare
seu excambiare affarium de Cluzels sine dolo et fraude, in totum
vel in partem, et quod inde habebit dictus dominus de Brezons
teneat in feudum a dicto priore Sancti Flori.

X. — Et si contigeret familiam dicti prioris' in affario pre-

dicto Montis Regalis contrahere, deiinquere, seu alio modo fore

facere, quamdiu ibidem moram faceret, idem prior Sancti Flori

remaneat et remanere debeat cognitio, punitio, executio dicto

priori Sancti Flori predictorum omnino, excepta executione

ultimi supplicii, fustigatione, bannitione, membri mutilatione

et postellatione^
;

quae executio predictorum débet fieri per

dominum de Brezons in affario Montis Regalis, ubi débet facere

furcas patentes, cognitione, adjudicatione seu codemnatione

prius factis per bajulum dicti prioris Sancti Flori, vel per judicem

ipsius prioris.

XI. — Quod in predicta similiter retinet idem prior Sancti

Flori, simul et prior de Cezens in se et familia dicti prioris de

Cezens, quam executionem de Cezens débet facere dictus de

Brezons infra fines de Cezens, in feudo dicti prioris; et ibidem

tenere furcas patentes.

XIL— Et in receptionem omnium predictorum idem dominus

de Brezons et heredes ipsius et successores debent et débet

dare, solvere et reddere priori Sancti Flori, qui nunc est, et aliis

' Par famille on désigne non seulement ^ Mise au poteau, exposition et marque,

les parents mais les serviteurs, la maison,

les familliers.
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prioribus qui, pro tempore fuerint priores Sancti Flori, quolibet

anno, duodecim librasturonenses vel monetœ currentis,solvendas

quolibet anno ; videlicet medietatem in crastinum nundinarum
Sancti Flori quae fient in dicta villa in octava festi Omnium
Sanctorum et aliam medietatem in crastinum nundinarum quae

fient in dicta villa prima die mensis junii^, quolibet anno; quas

débet idem dominus de Brezons et heredes ipsius debent et

tenentur déferre apud Sanctum Florum, in domo dicti prioris. Et

si cessaret solvere dictus dominus de Brezons, terminis supra

dictis, vel aliquo eorumdem, quod, pro cessatione cujuslibet

solutionis in toto vel in parte, in pena viginti solidorum turo-

nensium seu monetas currentis incidat, seu heredes ipsius

incidant sequenti die cessationis, et pro qualibet die cessationis

postea sequenti. Et si dictus dominus de Brezons vel ejus nuntius

non invenirent pro solutione facienda, dietum dominum priorem

Sancti Flori vel ejus nuntium, quod dominus de Brezons pre-

dictus vel ejus nuntius et heredes ipsius, et eorumdem nuntius

possit et possint dictam pecuniam deponere pênes decanum

Sancti Flori et judicem, vel pênes lesdarium dicti loci^, et quod

non committatur aliqua pena tune illa vice.

XIII. — Item, fuit conventum et ordinatum inter partes quod

dictus prior de Brezons, qui nunc est et qui erit in futurum,

nomine dicti prioratus sui, habeat in hominibus suis presen-

tibus at futuris, ubicumque morentur in terra dicti prioris, omni-

modam jurisdictionem et bassam justitiam et merum imperium,

excepta executione ultimi supplicii , fustigatione, bannitione,

membri mutilatione et postellatione quae rémanent dicto domino

de Brezons, qui nunc est et qui erit dominus de Brezons in

futurum. Quas executio débet fieri per dietum dominum de

* Ce passage indique la date des deux 2 Leydier, fermier ou récepteur de»

plus anciennes foires de Saint-Flour qui droits de leyde dus au prieur comme

ont dû être vraisemblablement établies seigneur de la ville,

au xi^ siècle. Le premier juin est le jour

de la fête de Saint-Flour.
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1

Brezons juxta castellaniam Montis regalis, facta prius condem-

natione per bajulum dicti prions ; ad quam débet vocare bajulus

dictum dominum de Brezons, vel ejus bajulum ad locum ubi

dominus de Brezons faceret mansionem, videlicet apud La
Rocha^ vel apud LomayniP vel apud locum de Mont Real. Si

dictus bajulus domini de Brezons non veniret, vel esset negligens

ad predicta facienda, tribus monitionibus factis, ita quod quaelibet

monitio contineret spatium unius diei, quod idem de Brezons vel

alius pro eo posset, nomine dicti prioris de Brezons, judicare

et judicatum executioni demandare, in terra ejusdem, ubicumque

eidem placuerit, ita tamen quod propter hominem, aliis casibus

obvenientibus, domino de Brezons nullum prejudicium incurrat.

Et si idem prior de Brezons, vel alius nomine ipsius et pro ipso

esset negligens vel remissus in predictis faciendis, quod idem

dominus de Brezons, vel alius pro ipso, factis aliis tribus moni-

tionibus, prout superius continetur, possit dictum delinquentem

per se ipsum solum judicare, et executioni demandare; ita

tamen quod ita, futuris casibus in casu simili, nullum preju-

dicium dicto priori de Brezons gigneretur, et hoc fieri debeat per

partes predictas sine dolo et fraude, toties quoties predicta non

venirent hinc inde, nisi excessus esset commissus in hospitio

seu camminata dicti prioris de Brezons, vel nisi delinquentes

essent de familia dicti prioris de Brezons; in quibus casibus

fiât prout superius extitit ordinatum in affario Montis Regalis

et de Gezens, si idem prior Sancti Flori erat ibidem presens.

XIV. — Item, fuit ordinatum quod prior de Brezons et habi-

tantes et habitaturi in dicta caminata de Brezons possit et debeat,

possint et debeant accipere^ ad opus dictas caminatas, ligna et

arbores ad ignem faciendum et ad edificia facienda in dicto

prioratu, de nemoribus dicti domini de Brezons, ad utilitatem

' La Roche- Servières , rocher sur où il y eut en effet un château. Peut-être

lequel s'élevait alors le château du sei- le Meynial, com. de Paulhenc, canton de

gneur de Brezons. Pierrefort.

^ Le Meynial, vill., com. de Pierrefort
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dicti prioris de Brezons et ad minus incommodum dicti domini

de Brezons, et hoc fiât sine dolo et fraude.

XV. — Item, quod homines dicti prioris et habitantes et

habitaturi ibidem possint similiter accipere ligna et arbores ad

ignem faciendum et ad edifïîcandum ibidem, sicut alii homines

de Brezons facere consueverunt; et si predictus dominus de

Brezons hominibus suis deffenderet quod hoc non possit deffen-

dere hominibus prioris de Brezons, seu etiam inhibire, exceptis

Las Devesas* dicti domini de Brezons, dum cum in aliis nemo-

ribus dicti domini possint predicta invenire, et si non invenirent

predicta, quod dominus de Brezons teneatur ostendere locum ubi

predicta possent invenire et habere. Tamen dictus dominus de

Brezons potest vendere de nemoribus suis prout ei placuerit

[et hoc] faciendum sine contradictione aliqua hominum pre-

dictorum.

XVI. — Item, quod habitantes et habitaturi in dicta caminata

et homines prioris de Brezons possint depascere cum animaUbus

suis in omnibus pascheriis dicti domini de Brezons, prout

homines dicti domini de Brezons depascunt et depascere con-

sueverunt in predictis ; et in recompensationem dictorum pas-

cheriorum et nemorum, quilibet dictorum hominum teneatur

dare et solvere dicto domino de Brezons unam cartam avenae

vel valorem, circa festum beati Michaelis, anno quolibet, et quod

propter hoc dictus dominus de Brezons nullam aliam jurisdic-

dictionem seu servitutem in dictis hominibus acquirat seu

acquirere videatur.

XVII.— Et quod prior de Brezons possit facere piscari et

debeat in aquis dicti domini de Brezons a manso de Ferrieyras^

et infra.

XVIII. — Quotiescumque et homines dicti prioris de Brezons

caperentur per gasterium^ dicti domini de Brezons in nemoribus

* Les Devèzes, pâtures proches des 2 Fareyre, vill., commune de Brezons.

villages ou des maisons. ^ Gastier, gâtier, garde-champêtre.
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prohibitis seu in devesis predictis, quas negarent dicti homines,

quod accédât ad locum ubi facta erit abcisio arboribus seu

arborum per gentes dicti prions de Brezons et dicti domini, et

quod de hoc judex dicti hominis de Brezons cognoscat ; et si

dicti homines inveniantur in culpa, quod condemnatio eorumdem
summam septem solidorum turonensium non excédât, nisi arbores

plus valerent; quo casu fiât condemnatio in tantum quantum
dictas arbores abcise valerent communiter in loco illo.

XIX. — Item, quod dictus dominus de Brezons non possit

facere furcas apud Brezons; postellum vero potest facere, si

ibidem fuerint nundinae institutae seu mercata instituta; quem
postellum débet facere ita quod non sit in aspectu ecclesiae, sed

longe de ecclesia per jactum unius lapilli'. Item fuit ordinatum

quod prior Sancti Flori in parrochiis de Cezens et Pauliaci, et

prior de Brezons in parrochia de Brezons, possint levare, percipere

et habere sine contradictione domini, nec dictorum suorum,
décimas tam novalium quam veterum, ubicumque et a qua-

cumque terra infra fines dictarum parrochiarum fuerunt cultae et

excolendae in futurum.

XX. — Item, fuit conventum et ordinatum inter parles pre-

dictas quod platea quae est ante cimiterium de Brezons remaneat

publica
;
quod prior de Brezons et homines sui possent ibidem

excutere blada ^ et quod prior Sancti Flori et prior de Brezons

possint colligere, ponere et excutere in area dicti domini de

' La jurisprudence relative à rétablis-

sement des fourches à une distance suf-

fisante pour ne pas déshonorer les lieux

habités et à plus forte raison les églises,

avait été consacrée en Auvergne dix ans

avant par un arrêt du Parlement, rendu

en 1275, entre l'abbé de Mozat, qui voulait

planter ses fourches dans les faubourgs

de Riom, ville royale, et le bailli d'Au-

vergne qui s'y opposait. L'arrêt, le pre-

mier connu en France sur cette matière,

était ainsi conçu : « Visa aprisia facta

pro abbate Mauziacensi; ordinatum fuit

quod baillivius ArvernicE non impediebat

dictum abbatem erigere et habere furcas

in territorio Mauziacensi, dum tamen in

loco ita competenti et congruo erigantur

quod non dehonestent villas et castra

domini Régis vicina et propinqua ville

Mauziaci ». (Choppin : De legibus Andium,

p. 382. Ed. 161 1.— Actes du Pari. Invent.

Boutaric, i332).

2 Mss. exécutera. Excutere blada, battre

les blés.
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Brezons, in locis heremis et vestitis* blada ubicumque inveniantur

et in quibuscumque parrochiis ubicumque idem dominus de

Brezons terram habeat, sine damno dicto domino de Brezons

dando^.

XXI. — Et quod dictus dominus de Brezons non possit tenere

assisias in ecclesia seu cimiterio de Brezons, nec de Cezens, nec

in proprietatibus dictorum priorum.

XXII. — Item, fuit ordinatum quod prior de Brezons possit

permutare pratum suum de la Meneda cum quocumque et cujus-

cumque valuerit sine dolo et fraude.

XXIII. — Terra vero et possessiones [prioris de Brezons] sunt

sic delimitatae ; terras et possessiones quae sunt juxta ecclesiam

prioratus de Brezons immédiate, videlicet prout porta ecclesiae

respicit versus quemdam lapidem grossum qui est ante cimi-

terium, et de dicto lapide protenditur supra terminum versus

domum dictam LaboaP; et prout protenditur a dicta domo
Laboal supra terminum usque ad quamdam arborem ultimam

dictam pereriam^; quae arbor sita est inter terram dicti prioratus

de Brezons ex una parte, et terram Petrae [corr. Pétri] Vasconis,

domicelli, ex altéra; et prout quadam via progreditur a domo
dicti prioratus et protenditur per dictam patriam [corr. plateam]

^ Lieux incultes ou cultivés. — Peu de

communautés rurales de Haute Auvergne

eurent des privilèges ruraux plus étendus

que celle de Brezons.

2 Ici un membre de phrase oublié par

le copiste. H devait être relatif à une

indemnité à payer au seigneur si on gâtait

ses récoltes pour battre le blé.

3 La Bouyle ou La Boyle, vill., com.

de Brezons. Assiette d'un ancien château

à trois tours dont il reste les ruines d'une

seule, et où on a trouvé une trentaine de

boulets et de balles, souvenir du siège

qui Fa détruit pendant les guerres de

religion. Les Anglais s'en emparèrent

entre 1389 et le commencement de 1390.

n leur fut racheté par le comte Jean HI

d'Armagnac, avec l'argent des provinces

occupées lors de la mission de Jean de

Blaisy pour l'évacuation des forteresses

anglaises. Ce fief avait donné son nom à

une famille chevaleresque dont il est

question dans la correspondance d'Al-

fonse de Poitiers, frère de saint Louis

(1257-1270). Guy « de Lo Bueil », valet

de ce prince, et Hugue de Lo Bueil, l'un

et l'autre ses vassaux dans les Montagnes,

le suivirent à la croisade de 1270 (Arch.

nat. j 319, rio 4^18, p. 49. — Eustache de

Beaumarchais et sa famille^ p. 80, M.

Boudet).
-* Poirier.
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publicam sitam juxta cimiterium usque ad viam magnam* qua

progreditur a dicta platea versus Lo Meynil a parte posteriori,

versus quemdamhortum dictidel Pages, et a dicta via magna prout

protenditur Lo Meynil usque ad caput cujusdam campi dicti

prioris, positi subtus dictam viam, et a capite dicti campi prout

protenditur recta linea usque ad cursum aquae veteris, et a dicto

cursu aquae veteris prout descendit subtus terminum usque ad

aquam, et prout dicta aqua descendit usque ad terram dicti

Pétri Vasconis, et prout metae sunt positœ, vel lapides sint. Et sic

remaneant et remaneat in plena proprietate dicti prioris de

Brezons et prioratus predicti.

XXIV. — Item, quod dictus dominus de Brezons [possit acci-

pere dictam aquam] ad sua prata adaquanda^ tempore opportuno

et sine damno dicti prioris et hominum suorum; et dictus prior

possit similiter accipere aquam in proprietate dicti domini de

Brezons ad sua prata adaquanda tempore opportuno et sine

damno dicti domini de Brezons.

Hanc vero ordinationem, concordiam et omnia vero universa

et singula supra et infra scripta promisit una pars alteri vicissim^

solemni stipulatione interveniente, et sub pena centum mar-

charum argenti apposita ab utraque parte, danda, prestanda et

solvenda, videlicet medietatem dictœ pense a parte non parenti

parti parenti, et aliam medietatem domino nostro Régi Franciae,

cum juramento ad Sancta Dei Evangelia ab eisdem partibus et a

qualibet earumdem super hoc corporaliter prestito, tenere, atten-

dere et inviolabiliter observare et contra non venire jure aliquo

seu aliqua ratione. Et pro premissis omnibus universis et singulis

attendendis videlicet et complendis, obligavit una pars alteri

' C'est sans doute l'ancienne voie ro- p. iSy), dit l'avoir suivie pendant deux
maine reconnue en ce lieu par de Ribier heures et suppose qu'elle pourrait être

{Dict. du Cantal, t. V. Brezons. — Dict. la via celticade Peutinger, hypothèse des

hist.j en 5 vol., Art. Bretons, par M.Paul plus hazardées.
de Ghazelles, t. I, p. 3o6) ; Bouillet ^ Pour irriguer les prairies.

[Descript., hist. de la Haute Auvergne,

SAINT-FLOUR. 49.
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vicissim, omnia bona sua presentia et futura ubicumque fuerint

et quaecumque. Et in hoc facto dictae partes renunciaverunt, cum
juramento exceptionibus doli, lesionis et exceptionis fori, et

action! in factum, et beneficio cujuslibet in integrum restitutionis

quod competit majoribus vel majoribus {corr, minoribus) viginti

quinque annis, et omni beneficio legum et canonum ; et specia-

liter dicti priores et conventus renunciaverunt juri per quod

deceptis seu circumventis ecclesiis subvenitur, et omni privilégie

ordinis Gluniacensi concesso et in posterum concedendo; et dictae

partes renunciaverunt ceteris juribus communibus etprivilegiis, et

quœ dictae litterae possent cassari seu etiam annulari in fore

ecciesiastico, aut in curia laicali. Et ad predicta omnia universa

et singula tenenda et servanda voluit et concessit qualibet pars

se posse compelli a nobis ^ vel ab aliquo [locum tenente] nostro,

per captionem, venditionem et distractionem omnium bonorum

suorum ad solam ostensionem istius presentis litterae, breviter et

de piano et sine libelli oblatione et sine copia istius presentis

litterae instrumenti, et sine dilatione aliqua super hoc facienda,

et sine alicujus juris solemnitate, et sine monitione et licentia

precedentibus, quibus specialiter [et] expresse qualibet pars

renunciavit.

In quorum testimonium, ad relationem dicti notarii nobis in

his scriptis et viva voce refferentis predicta omnia et singula sic

acta et concessa fuisse coram se, eadem vice et auctoritate nostra;

testibus his presentibus domino Petro Bompar milite, magistro

Petro judice religiosi viri prioris Sancti Flori, Stephano Bompar

domicello, Petro Dalmace, Guillelmo Judei, Joanne Bertonis

clerico. Gui notario ejusque relationi fidem super his adhibentes

pleniorem, dictum sigillum, salvo jure dicti domini Régis et

quolibet alieno, presentibus litteris duximus apponendum. —

* L'attribution conventionnelle de la à la justice des seigneurs, fut un pro-

compétence à la justice royale en matière cédé des plus usités dans la province. Le

d'exécution de contrats passés sous le cartulaire en fournit de nombreux exem-

sceau royal, quand les parties ressortaient plesr
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Actum et datum die veneris post octavam festi Purificationis

Beatae Mariai Virginis, annodomini millesimo ducentesimo [nona-

gesimo] quarto ^

CLXVI

EXPÉDITION DE LA MÊME TRANSACTION SOUS LE SCEAU d'ÉTIENNE DJE NERES-

TAING, BAILLI ROYAL DES MONTAGNES, AVEC EXTENSION CONVENTIONNELLE

DE LA COMPÉTENCE A TOUT BAILLI ROYAL QUELCONQUE, POUR l'eXÉCUTION

DU TRAITÉ.
i3o4, 22 Septembre

Littera domini Pétri de Brezons ratione castri Montis regalis.

Universis présentes litteras inspecturis, Stephanus de Nigro

stagno ballivius Montanorum Arverniae pro domino nostro Rege

Francorum illustri, tenensque sigillum ipsius in dicta ballivia

constitutus, salutem et pacem. — Noveritis quod constituti coram

dilecto nostro et fideli Joanne Bertonis clerico^ notario jurato

nostro et dicti sigilli, cuifidem plenam adhibentes, et cui commi-
simus et adhuc committimus vices nostras ad audiendum et reci-

piendum, vice et auctoritate nostra, confessiones, recognitiones,

donationes, permutationes, obligationes, quictationes, cessiones,

venditiones, protestationes, renunciationes, pacta, juramenta et

quoscumque contractus sigillopredicto sigillandas et sigillanda, et

specialiter ea quae inferius exprimuntur :

[Suit la copie de la transaction qui précède].

Et ad predicta omnia universa et singula tenenda et ser-

vanda voluit qualibet pars se posse compelli per nos et succes-

* Voir charte précédente pour la recti- tant d'incorrections au registre que j'ai

fication de la date. Cette pièce renferme renoncé à les relever toutes dans les notes.
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sores nostros et per quemcumque alium bajulum dicti Régis ^, per

captionem et distractionem omnium bonorum suorum ad solam

ostensionem istius presentis litterae, breviter et de piano, et sine

libelli oblatione et sine copia istius instrumenti, et sine dilatione

aliqua super hoc facienda. — In quorum testimonium, nos dictus

ballivius, ad relatum dicti jurati nostri qui nobis retulit in his

scriptis omnia supradicta ita fuisse acta coram ipso relatore, cujus

fidem plenariam adhibemus, sigillum nostrum, salvo jure domini

régis, his presentibus litteris duximus apponendum. — Actum et

datum testibus presentibus fratre Vitali Boschut, monacho elee-

mosinario Sancti Flori, fratre Guillelmo de Ghaleyr sacrista

Sancti Flori, domino Raymundo de Buisson (^^/cj milite, Guillelmo

Judei, Geraldo de Sereirs, Guillelmus Balati, Hugone de Brezons

domicello, Guillelmo de Laval et pluribus aliis, die martis post

festum beati Mathei apostoli anno Domini millesimo ducentesimo

[nonagesimo] quarto. — Ita littera duplicata est. Ita est.

CLXVII

FONDATION, PAR LE PRIEUR GARNIER, d'uN OBIT A SAINT-FLOUR, POUR l'aME

DE SON ONCLE YVES DE CHASANT, ABBÉ DE CLUNY, ET POUR LA SIENNE.

1295, 14 Avril

Concessio quatuor sextariorum siliginis pro anniversario

domini Yvonis abbatis de Chazans^ et domini Garnerii prioris

Sancti Flori.

Nos frater Guarnerius, prior humilis Sancti Flori, notum

facimus universis presentibus et futuris quod, consideratis bonis

' Applicable seulement aux baillis vince, au bailli des Montagnes pour le roi

royaux dans le ressort desquels Tune des et à leurs officiers,

parties avait des terres, c'est-à-dire, en ^ Interversion du titre et du nom,

Auvergne, au bailli général de la pro-

DE SAINT-FLOUR 389

quae, tempore nostro, ad perpetuilatem acquisivimus prioratui

Sancti Flori, et maxime acquisitionem quam fecimus a domino
Guillelmo de Verduzu, milite, de prato dicto Ferreyr, in quo

duo molendina, columbarium cum piscaria construximus, atten-

dentesquod nuUo de labore presentis seculi bonum aliquod con-

sequitur, nisi bona fecerit in presenti secuio, qua; sibi possintvei

valeant in futurum. — Idcirco nos, pro remedio animas vene-

rabilis patris bonae memoriae domini Yvonis de Chasan\ abbatis

Cluniacensis, avunculi nostri, et amicorum nostrorum, et pro

anniversario in ecclesia Sancti Flori per conventum ejusdem loci,

annuatim, die obitus dicti domini Yvonis, videlicet tertio nonas

novembris, in perpetuum faciendum, damus, cedimus et conce-

dimus in perpetuum dicto conventui prioratus Sancti Flori pre-

dicti, super dicta molendina, columbarium, pratum et piscariam,

quatuor sextaria siliginis percipienda et levanda annis singulis,

in perpetuum, in festo beati Michaelis Archangeli, in molendinis

superius nominatis ; ita tamen quod pitantiarius Sancti Flori qui

pro tempore fuerit, dicta die obitus predicti domini Yvonis, de

dictis quatuor sextariis siliginis debeat et dare teneatur cuilibet

monacho de conventu ad dictum anniversarium assistente, dimi-

diam librationem vini boni et puri in perpetuum annuatim.

— Acto etiam inter nos quod ipsi pro nobis et nostris qui diu

vixerint, die martis post octavam Pentecostes, unam missam de

Sancto Spiritu celebrabunt, et die obitus nostri, annis singulis, in

perpetuum, unam missam pro defunctis; similiter celebrabunt pro

nostro anniversario unam missam, pro missa quam in vita nostra

celebrare de Sancto Spiritu tenebamur. Et in die qua missam de

Sancto Spiritu celebrabunt, pitantiarius qui pro tempore fuerit

cuilibet de conventu qui ad dictam missam extiterit dimidiam

librationem boni vini solvere teneatur ; et post vitam nostram, die

obitus nostri, quo missam pro nostro anniversario celebrabunt,

' Chasant était une baronnie de Bour- sant, fils d'Alix de Vergy, dite de Beau-
gogne et du bailliage de Nuits, voisine mont, sœur de l'abbé Yves 1er, gouverna
de la baronnie de Vergy. Yves II de Gha- Cluny de 1275 à 1289.
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dictam dimidiam Ihivrationem fsicj vini boni et puri cuilibet

monacho de conventu assistent! * ad missam dicti anniversarii,

dictus pitantiarius annuatim et in perpetuum de predictis quatuor

sextariis siliginis solvere teneatur, sicut facere tenebuntur die quo

missam de Sancto Spiritu celebrabunt.

Damus et dicto conventui concedimus in perpetuum pro

predictis missis celebrandis, missale nostrum et graduale, in

ipso conventu dominium dictorum missalis et gradualis totaliter

transferentes, retento in ipsis solum modo, quandiu vixerimus,

usum fructum, confitentes nos ipsum ipsorum nomine possidere.

Volentes et concedentes pro nobis et successoribus nostris

universis^ quod si, quod absit, de dictis molendinis nostris

dicta quatuor sextaria solvi non possent in futurum, quod de

leno dicti prati et de exitibus dictse piscariae et dicti columbarii

solventur predicta omnia eidem conventui, pro predictis,

quatuor sextariis annuatim persolvendis. — In perpetuum obli-

gamus quod nos, vel prior successor noster, vel priores succes-

sores nostri, dicta quatuor sextaria siliginis dicto conventui alibi

assedere, permutare vel aliquo modo conferre non valeant, nisi

de voluntate et assensu expresso conventus superius nominati. —
Et hsec omnia et singula, pro ut superius sunt expressa, promit-

timus pro nobis et successoribus nostris bona fide et sub nota

religionis qua tenemur astricti, attendere in perpetuum et servare,

nec per nos nec per alium contra venire, vel volenti venire, consen-

tire aliquatenus in futurum, volentes et etiam concedentes et

expresse consentientes quod de predictis omnibus confirmationem

domini abbatis habeant et perpetuam firmitatem.

In quorum testimonium et memoriam omnium predictorum

dicto conventui tradimus présentes litteras sigilli nostri muni-

mine roboratas. — Datum die jovis post octavam Resurrectionis

Domini, anno ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo quinte
;

testibus presentibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis magistro

* Mss. existenti.
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Petro judice nostro Sancti Flori, fratre Guillelmo decano dicti

loci, fratre Beraldo camerario Sancti Flori, Durando notario

curiae nostras Sancti Flori, Joanne Bertonis, clericis, et pluribus

aliis.

CLXVIII

TRANSACTION ENTRE GARNIER PRIEUR DE SAINT-FLOUR ET GUÉRIN DE CHA-

TEAUNEUF SEIGNEUR d'aPCHIER, AU SUJET DE LA HAUTE JUSTICE DU MAS

DE CHANTELOUBE ET DES CENS DE CHAPOULIÈGES.

1297, 3o Avril

Littera mansi de Chapolegas et de Ghantaloba.

Nos Stephanus Atgerii, miles, judexque nobilis ac potentis viri

domini Guarini de Castro novo domini Apcherii, et nos magister

dominus Berthonis jurisperitus, arbitri seu arbitratores electi a